
quinta-feira, 25 de junho de 20098
Diário OficialExecutivo  4

ALMEIDA ALVES VALLINOTO – Diretora do Núcleo de Apoio 
Logístico justifica a necessidade de contratação imediata de 
empresa, através de Dispensa de Licitação, para fornecimento 
de carne bovina para o centro de Recuperação de 
Paragominas/PA;
cONSIDERANDO  que a necessidade de tal forma de aquisição, 
ocorre em virtude da recusa da Empresa Amazônia Carnes 
Indústrias e Comércio Ltda, em aditivar o prazo do contrato já 
existente (Contrato Comercial n.º 058/2008/SUSIPE);
cONSIDERANDO  a necessidade de manter-se a harmonia, 
tranquilidade e principalmente a segurança da Casa Penal 
em epígrafe, pois não se admite a possibilidade da falta de 
fornecimento de alimentação ou qualquer material imprescindível 
a sua manutenção, o que pode agravar a tensão existente devido 
a superlotação.
RESOLVE:
I – DETERmINAR ao Núcleo de Apoio Logístico – NAL, a aquisição 
em caráter emergencial de carne bovina para o centro de 
Recuperação Paragominas/PA;
II – Ao Núcleo de Apoio Logístico – NAL para as devidas 
providências pertinentes ao fiel cumprimento do presente ato.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Justiniano Alves Júnior
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA
NúmERO DE PubLIcAçãO: 9395

PORTARIA N.º 747/2009-GAb/SuSIPE
bELÉm/PA, 17 DE AbRIL DE 2009.

Dr. JuSTINIANO ALVES JúNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas 
em lei, etc...
cONSIDERANDO  o disposto na Lei n° 6.688, datada de 
13/09/2004;
cONSIDERANDO  o teor do Ofício n.º 073/2009-NAL/
SuSIPE, de 17/04/2009, em que a Dr.ª NILMA NAZARÉ DE 
ALMEIDA ALVES VALLINOTO – Diretora do Núcleo de Apoio 
Logístico justifica a necessidade de contratação imediata de 
empresa, através de Dispensa de Licitação, para fornecimento 
de gêneros alimentícios para o centro de Recuperação de 
mocajuba/PA;
cONSIDERANDO  que a Diretora do NAL, ao assumir o cargo, 
detectou a falta de contrato legal para o fornecimento de gêneros 
alimentícios ao Centro de Recuperação de Mocajuba/PA;
cONSIDERANDO  a necessidade de manter-se a harmonia, 
tranquilidade e principalmente a segurança da Casa Penal 
em epígrafe, pois não se admite a possibilidade da falta de 
fornecimento de alimentação ou qualquer material imprescindível 
a sua manutenção, o que pode agravar a tensão existente devido 
a superlotação.
RESOLVE:
I – DETERmINAR ao Núcleo de Apoio Logístico – NAL, a 
aquisição em caráter emergencial de gêneros alimentícios 
para o centro de Recuperação mocajuba/PA;
II – Ao Núcleo de Apoio Logístico – NAL para as devidas 
providências pertinentes ao fiel cumprimento do presente ato.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Justiniano Alves Júnior
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

PORTARIA
NúmERO DE PubLIcAçãO: 9401

PORTARIA N.º 749/2009-GAb/SuSIPE
bELÉm/PA, 10 DE FEVEREIRO DE 2009.

Dr. JuSTINIANO ALVES JúNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas 
em lei, etc...
cONSIDERANDO  o disposto na Lei n° 6.688, datada de 
13/09/2004;
cONSIDERANDO  o teor do Ofício n.º 122/2009-NAL/
SuSIPE, de 10/02/2009, em que a Dr.ª NILMA NAZARÉ DE 
ALMEIDA ALVES VALLINOTO – Diretora do Núcleo de Apoio 
Logístico justifica a necessidade de contratação imediata de 
empresa, através de Dispensa de Licitação, para fornecimento de 
pão francês para o centro de Recuperação de Abaetetuba;
cONSIDERANDO  que a Diretora do NAL informou ser 
desfavorável à prorrogação do Contrato Administrativo anterior, 
visto os inúmeros transtornos que a empresa contratada tem 
causado a esta Superintendência;
cONSIDERANDO  a necessidade de manter-se a harmonia, 
tranquilidade e principalmente a segurança das Casas Penais 
em epígrafe, pois não se admite a possibilidade da falta de 
fornecimento de alimentação ou qualquer material imprescindível 
a /sua manutenção, o que pode agravar a tensão existente 
devido a superlotação.
RESOLVE:
I – DETERmINAR ao Núcleo de Apoio Logístico – NAL, a aquisição 
em caráter emergencial de pão francês para o centro de 
Recuperação de Abaetetuba;
II – Ao Núcleo de Apoio Logístico – NAL para as devidas 
providências pertinentes ao fiel cumprimento do presente ato.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Justiniano Alves Júnior
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

ERRATA DE AVISO DE LIcITAçãO
NúmERO DE PubLIcAçãO: 9448

O Pregoeiro comunica aos interessados que a SUSIPE realizará 
Pregão Eletrônico, conforme abaixo melhor se detalha:
PREGÃO ELETRONICO Nº 016/2009/SUSIPE
OBJETO: Fornecimento de Gêneros Alimentícios para as unidades 
prisionais integrantes do Pólo Interior, todas subordinadas a 

Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE.
LOCAL DA ABERTURA: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925852 - Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará situada na Rua 28 de Setembro, nº 339, bairro 
da Campina, Belém, Estado do Pará.
Onde se lê:DATA DA ABERTURA: 06.07.2009
Leia-se: DATA DA ABERTURA: 07.07.2009
HORA DA ABERTURA: 09h00m (horário oficial de Brasília/DF)
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
eventual impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo 
estará disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, 
no endereço acima indicado (1º andar) ou pelo telefone: (91) 
3242-2722, no horário de 09h00m às 14h00m, em dias úteis.
Belém, 25 de junho de 2009.
Andrei Albuquerque Correa
Pregoeiro/CPL - SUSIPE

AVISO DE VEVOGAçãO
NúmERO DE PubLIcAçãO: 9458

T E R m O     D E     R E V O G A ç ã O
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no 
§1º do artigo 4º do Decreto Estadual nº 2.069 de 20.02.2006, 
com sua redação alterada pelo artigo 1º do Decreto Estadual 
nº 967 de 14.05.2008; resolve REVOGAR o processo licitatório 
na modalidade Tomada de Preço nº 003/2009-SUSIPE, que tem 
como objeto o serviço de limpeza de fossas séptica e manutenção 
preventiva e corretiva de caixas de passagem e/ou gordura, 
bem como de todo sistema hidrosanitário das unidades penais 
da SUSIPE; considerando a necessária adequação do objeto 
licitatória para os ditames utilizados na Administração Pública 
Estadual.
Comunicamos, ainda, que a data de realização do novo certame 
licitatório será posteriormente divulgada na imprensa, nos 
termos do artigo 21, incisos I, II e III, da Lei nº. 8.666/93, de 
forma a garantir a ampla participação de todos os interessados.
Belém, 25 de junho de 2009.
Justiniano Alves Junior
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO cONTRATO 
Nº019/2008

NúmERO DE PubLIcAçãO: 9313
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONTRATO: 019/2008.
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato tem por objeto a 
prestação de serviço de manutenção e assistência técnica de 01 
(um) elevador Marca OTIS instalado na sede do DETRAN/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor mensal do presente 
Contrato é de R$ 400,00 (quatrocentos reais), perfazendo um 
valor global de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação fundamentada 
no artigo 24, inciso II da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, conforme processo nº 446472/2007.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n°. 04.822.060/0001-40 e a empresa Elevadores Otis 
Ltda., inscrita no CNPJ/MF nº. 29.739.737/0011-84.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a Cláusula 
Sétima – Da Vigência.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 23/06/2009 Término: 
22/06/2010
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 19/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Campos Ribeiro
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral – DETRAN/PA
EXTRATO DO cONTRATO N° 031/2009 - DETRAN/GImP 

ENGENHARIA
NúmERO DE PubLIcAçãO: 9314

EXTRATO DE cONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 031/2009.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Licitação/Tomada de Preço n°. 
003/2008 – DETRAN/PA, devidamente justificado no processo 
n° 131258/2008.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e de outro lado a 
empresa GIMP ENGENHARIA & SISTEMAS COMERCIAL LTDA., 
inscrita no CNPJ/MF nº. 08.906.409/0001-83.
OBJETO: O presente Contrato Administrativo tem por objeto 
a contratação de empresa para a prestação de Serviços de 
engenharia para Expansão da Rede Elétrica para atender a 
estruturação da rede lógica no prédio do DETRAN-Sede.
VIGÊNCIA: Início: 24/06/2009 Término: 21/09/2009
VALOR: O valor total do Contrato é de R$ 906.603,81 (novecentos 
e seis mil, seiscentos e três reais e oitenta e um centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 181 – 
Policiamento; 1184 – Segurança para Todas e Todos; 2589 – 
Ampliação da Capacidade Operacional dos Órgãos do SESP; 

2590 – Modernização dos Órgãos do SESP; 449051 – Obras e 
Instalações; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria Denise da Silveira.

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
NúmERO DE PubLIcAçãO: 9530

PORTARIA Nº 1564/2009-DAF/cDRH, DE 23.06.2009
SERVIDORES:
Francisco de Assis da Silva Almeida (AUX.OPERAC)
Elivaldo da Silva Rodrigues (AUX.OPERAC)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 24/06 a 29/06/2009
DESTINO: Redenção
OBJETIVO: a fim de realizarem o inventário de 2009 na agência, 
daquele município.
PORTARIA Nº 1573/2009-DAF/CDRH, DE 24.06.2009
SERVIDOR: Margarete do Socorro Ferreira Lobato (ASA/04)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 29/06 a 13/07/2009
DESTINO: Redenção
OBJETIVO: a fim de exercer a função de atendente na área de 
habilitação na agência de trânsito daquele município.

EXTRATO DE PORTARIAS DE SuPRImENTO DE FuNDOS
PORTARIA Nº 1557/2009-DAF/cDRH, DE 23.06.2009

Nome: JOANA D’ARC DE JESUS MILESI
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-700,00
339039 – R$-300,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1558/2009-DAF/cDRH, DE 23.06.2009
Nome: NILTON CÉSAR DE ALMEIDA SANTOS
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-1.300,00
339036 – R$-400,00
339039 – R$-300,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1559/2009-DAF/cDRH, DE 23.06.2009
Nome: FRANCISCO DE SÁ NETO
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-500,00
339036 – R$-500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1560/2009-DAF/cDRH, DE 23.06.2009
Nome: JOÃO BOSCO PINTO CABRAL
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-1.000,00
339036 – R$-1.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1561/2009-DAF/cDRH, DE 23.06.2009
Nome: JOSÉ FLÁVIO CARNEIRO
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-900,00
339036 – R$-400,00
339039 – R$-700,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1562/2009-DAF/cDRH, DE 23.06.2009
Nome: WALTER LUIZ DE SOUZA PEREIRA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-1.500,00
339039 – R$-500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1563/2009-DAF/cDRH, DE 23.06.2009
Nome: FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA ALMEIDA
Cargo: AUX.OPERAC
Valor do Suprimento: R$-200,00
Elemento de Despesa:
339033 – R$-200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

continua  no caderno 5


